
Největší deník v ČR

Pondělí, 30. dubna 2018
Č. 83, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
8

0
8

1

inzerce

CZ18MET051
Váš slevový kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

Vzrušuje Vás cestování ? Naše ceny jsou sexy !

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800 320 030 • www.nikal-zajezdy.cz Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 Šumná • provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

6 dní
od7990,-Kč
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Relaxační a pobytový zájezd!

DUDINCE
ZDARMAdoprava autobusem
3H hotel • Plná penze • 6 lázeňských procedur

6 dní
od5990,-Kč
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Relaxační a pobytový zájezd!

PIESTANY
ZDARMAdoprava autobusem
3H hotel • Plná penze • 10 lázeňských procedur

6 dní
od6590,-Kč
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Relaxační a pobytový zájezd!

LIPTOVSKYJAN
ZDARMAdoprava autobusem
3H hotel • Plná penze • 8 lázeňských procedur

Masaryk v Bohnicích. Na sraz veteránů dorazil i prezident Osvoboditel
V areálu bohnické psychiatrické léčebny bylo v sobotu k vidění na 160 historických automobilů a motocyklů. Veteránská přehlídka Grand Veteran záro-
veň zahájila novou veteránskou sezonu spolků sdružených ve Federaci klubů historických vozidel, odpoledne se desítky vozidel vydaly na spanilou jízdu
Prahou. Do Bohnic dorazil i muž v kostýmu prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. ČTK

Češi zobou pilulky,
věří slibům z reklam
Doplňky stravy. Zájem o ně v poslední době stoupá. Už nejen vitaminy. Lidé stále více kupují přípravky na
klouby, prostatu nebo žaludek. Problém. Někteří Češi doplňky zaměňují za skutečné léky STRANA 5

Svátek slaví: Blahoslav



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. dubna 2018 02

Není fanouškem metra, ale
potřeboval ze sklepního bytu
na Žižkově vytvořit místo,
které by se dalo pronajímat
turistům. A tak z podzemní-
ho apartmánu prostě udělal
podzemku. „Začal jsem obvo-
láváním dopravního podni-
ku, pokračoval jsem u výrob-
ců Škoda a Siemens,“ říká
František Petrouš, majitel
unikátního bytu.

Proč jste si vytvořil apart-
mán vmetro stylu?
Byty pronajímám už něko-

lik let. V roce 2015 jsem se
rozhodl své podnikání rozší-
řit o další byt na Žižkově. Hod-
ně jsem ale přemýšlel, jak
z hlavního nedostatku, a to,
že je jednotka podzemní, udě-
lat přednost. Vycházel jsem
z anglického slova under-
ground, které znamená jak
podzemí, tak metro. Nejprve
jsem chtěl metro jen zhruba
napodobit, ale jak rekon-
strukce pokračovala, rozhodl
jsem se mu přiblížit, co nejví-
ce to bylo možné. Důvodem
tedy nebylo fandění pražské-
mu metru, ale potřeba elimi-
novat negativní vnímání sute-
rénního prostoru.

Kde jste sehnal nábytek
a doplňky?
Začal jsem obvolávánímdo-

pravního podniku, pokračo-
val jsem u výrobců Škoda
a Siemens, kteří dodávali in-
teriéry při renovaci metra,
a tam jsem vysvětloval, o co
mámzájem. Obvykle to neby-
lo příliš jednoduché, protože
místo tisíců sedaček jsem
jich chtěl pouze pět a v tak
malémmnožství se to ani ne-
vyplatí vyrobit. Nějaké nepo-
užité sedačky mi našla firma
Mesit na skladě, hlásič zastá-
vek jsem koupil na vrakovišti
autobusů a podobně. Myslel
jsem i na detaily a koupil
jsem 230 trubek nalakova-
ných naoranžovo. Podlaha je
také přímo z metra, tu doda-

la firma Altro podlahoviny.
U něčeho jsem byl velmi za-
skočen cenou, například žlu-
tá kovová krabice na označo-
vač jízdenek bez vnitřku,
tedy pouze obal, stojí pět ti-
síc.

Je apartmán oblíbený?
Kdo k vám jezdí?
Reakce se různí, někteří

lidé jsou nadšení, někteří se
příliš neprojevují. Obvykle je

oblíbený design, ale lidem se
nelíbí automatické rozevíra-
cí dveře. I když mají zámek
a jsou bezproblémové, necítí
se za nimi komfortně. Asi je
nezvyk mít na pokoji tento
způsob otevírání. Stále lidem
úplně nevyhovuje umístění
v suterénu, ale s tím se nic
udělat nedá. Naopak si chválí
nonstop check in a check
out, protože otevírání dveří
je pomocí kódů bez nutnosti

si někde vyzvedávat klíče.
Mám poměrně plno, zvlášť
nyní, když začíná sezona. Jez-
dí především cizinci, kteří si
pokoj rezervují přes Booking
– jakmoc jsou to fanoušcime-
tra, to nevím.

Má byt i vychytávku, která
z fotek není patrná?
Přemýšlel jsem, jestli udě-

lat hlas, který by říkal, že se
dveře otevírají a zavírají, ale

nakonec jsem usoudil, že by
to hosty jen štvalo.

Jak je byt rozvržen?
Skládá se z nástupiště,

z kterého můžete nastoupit
do jednoho dvojlůžkového
a jednoho třílůžkového poko-
je. Na nástupišti je pračka
a boxy na zavazadla, v kaž-
dém pokoji je koupelna a ku-
chyňka. Celková plocha je 36
metrů čtverečních. MAREK HÝŘ

Celková plocha apartmánu je 36 metrů čtverečních, má dva samostatné byty.

Pivo v šalině či kupé

Interiéry v dopravním duchu
mají i bar a kavárna.

● Netradiční je Metro bar
v Brně. Jak už název napoví-
dá, jedná se o podnik, který
vypadá jako stanice pražské-
ho metra.

● Od ledna můžete kousek od
Václavského náměstí v Praze
posvačit ve vlakovém kupé
nebo si vychutnat kávu na
sedačce z tramvaje. Kavárna
Ježkovy voči nabízí posezení
v cestovatelském retro stylu.
Laminátové sedáky jsou
z Plzně, kovové spodky tram-
vajových sedaček z Prahy.
Zařízení vlakového kupé je
z České Třebové, kde je hřbi-
tov lokomotiv.

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY

V ceně je zahrnuto:
Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých dnech pobytu
/polévka + malý salát/
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
10x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio,
pitná kůra, župan

Rezervace: Email: recepce@hotelrichard.com / Tel: 354 696 111

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
PLATÍ DO 31. 10. 2018
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj
sleva 38 % = pův. cena 14.350,- Kč

Automatickým dveřím někteří hosté nevěří. 2x ARCHIV F. P.

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Kytarista slavného
Stinga přijede
do Pacova
Britský rockový kytarista
Dominic Miller, který je
po čtvrtstoletí spjatý se
zpěvákem Stingem, se po
třech letech vrátí do Paco-
va na Pelhřimovsku. V so-
botu 2. června bude hlav-
ní hvězdou benefičního

koncertu na podporu dětí
postižených válečnými
konflikty.

Pozor na oheň.
Hrozí silný vítr
Východní polovinu Česka
dnes zasáhne silný vítr,
který v nárazech může do-
sáhnout rychlosti až 70 ki-
lometrů v hodině. Vzhle-

dem k přetrvávajícímu
teplu a suchu hrozí v celé
republice nebezpečí požá-
rů, největší riziko je v Pra-
ze a na jihu Moravy. Toto
riziko zvýší velké množ-
ství ohňů při tradičním pá-
lení čarodějnic. Informo-
val o tom Český hydrome-
teorologický ústav. Pozor
musí dávat řidiči, na ho-
rách by turisté měli ome-
zit túry. ČTK

Citát

Nejvíce si hosté chválí
zajímavý design, polo-
hu blízko centra a také
možnost přijít kdykoli
bez klíčů.
FRANTIŠEK PETROUŠ,MAJITEL BYTU

Zprávy krátce

Z nevýhody bytu udělal jeho
přednost. A pronajímá ho



DOMOV pondělí 30. dubna 2018 03

Transition je kurz
pro dospívající
chlapce a jejich
rodiny.

„Používáme zážitkovou peda-
gogiku. Je potřeba si věci za-
žít a až potom se o tom ba-
vit,“ říká Petr Kučera o kurzu.

Proč je kurz pro kluky
amladé muže zrovna ve
věku 16 až 21 let?
V dřívějších letech a jiných

kulturách by to bylo skoro
pozdě. U nás je to věk, kdy se
kluci začínají osamostatňo-
vat a mají možnost si nalézt
takový způsob, který je pro je-
jich budoucnost užitečný.
Také jim v tom ještě mohou
pomoci rodiče, minimálně
podporou a nastavením no-
vých dohod fungování. Bez
nich by to bylo plácnutí do
vody. Maminko, tatínku, je
ze mě muž. Skvěle, Pepíku,
tak si ukliď pokojíček a vynes
koš. A nezapomeň se pořád-
ně obléknout, ať nenastyd-
neš. V tomto věku také při-
chází veliký náraz. Odmala
mi všichni říkali, že jsem jedi-
nečný a všechno mohu doká-
zat. Až vyrostu, tak se stane
něco úžasného, a ono nic ne-
přišlo. Náraz na realitu je pro
spoustu z nich zdrcující. Je to
velké zklamání, které se
v naší kultuře uměle oddalu-
je víc a víc.

Kde vznikla myšlenka na
pořádání akce?
Když se na mužských kur-

zech bavím s dospělými chla-
py a ptám se jich, kdy se stali
muži, nedokážou najít, kdy
to vlastně bylo. Spousta
z nich s hořkým pousmáním
říká, že vlastně neví, jestli už
muži jsou. Asi jo, ale kdy se to
stalo?Možná když semi naro-
dil syn nebo když jsem odjel
do zahraničí amusel se starat
sám o sebe. Ale pro mého
otce jsempořád ještě nedoko-
nalý. O mamince nemluvě,
tam budu dítě nadosmrti.

Sám jste byl malý kluk,
syn. V čem je kurz zajíma-
vý z vašeho pohledu?
Syn jsembyl, otec už nežije

a u mé iniciace přítomný ne-
byl, protože semnou nežil. Cí-
til jsem ale velikou změnu
v jeho chování, kdy zpozoro-
val mou proměnu. Bylo mi
tak 18 let a vedl jsem skaut-
ský oddíl, měl svou práci a ná-
hle byl parťák, kterým se
může chlubit a se kterým už

nemůže manipulovat. Cestu
jsme si k sobě našli hlavně
díky tomu, že mě začal re-
spektovat a mohli jsme si vy-
říkat nevyřčené věci.

Kdo jste dneska?
Jsem otec, manžel, lektor,

spolumajitel firmy Team
Test, kde se setkávám smana-
žery zajímavých firem a nej-
častěji je učím, jak spolu ko-
munikovat, aby jim bylo
v práci o něco lépe. Když ne-
školím, pořádám víkendové
kurzy pro otce a syny, otce
a dcery a matky a syny ve
věku 6 až 15 let, kde prohlu-
bujeme vztah těch dvou.
Jsem instruktor Prázdninové

školy Lipnice, ve které připra-
vuji desetidenní kurz pro
muže od 21 let Quo Vadis.
Pak jsem trochu indián, vo-
dák, kuchař, dřevorubec, ves-
ničan a vlastník velkého
domu a zahrady, jež je poměr-
ně často plné lidí, dětí nebo
psů.

Program je koncipován
dobrovolnicky, tedy bez
nároku na odměnu. Co vás
k tomu vede?
Už od svého skautského

mládí mi přijde přirozené dá-
vat dál to, co domě investova-
li jiní, to mi bylo patnáct let.
Od roku 2000 funguji dobro-
volnicky i v Prázdninové ško-
le Lipnice a přijde mi to v po-
řádku. Dokážu-li si vydělat pe-
níze a moje rodina je zajiště-

na, přijde mi důležité dopřát
to, co dávám těm, co na to
mají, i těm, kteří by si to ne-
mohli dovolit. Nebo by si to
dovolit mohli, ale je to v ji-
ném kontextu, a to, co z toho
dostávám, je k nezaplacení.
Myslím, že to tak mají všich-
ni dobrovolníci. Je to něco při-
rozeného a dává to potravu
duši. Takže když vzniklamyš-
lenka Transitionu, nebylo co
řešit.

Jaká témata jsou v tomto
období života zásadní a se
kterými pracujete na kur-
zu?
Co to vlastně být mužem

v dnešní době znamená? Na
to nemáme jasnou odpověď.
I když kluci ano. Pro ně je to
teď. Fyzicky jsou na vrcholu,
mohou si dělat, co chtějí,
nebo se ta doba blíží, patří
jim celý svět. Fousy jim ros-
tou, pohlaví je připraveno do-
být svět, nevidí problém. Bo-
hužel nevidí další rozměr,
který za slovem muž máme
my starší muži nebo ženy,
i poměrně mladé. Převzetí
zodpovědnosti za svůj život
a své blízké. Zapojení se do
společnosti vedoucí časem
k návratu toho, co do mě in-
vestovali jiní. Průšvih je, že
muže s velkým M nevidí ko-
lem sebe. Čest, morálka, hod-
noty, hrdinství, to jsou slova
z minulého století. Z dob Fo-
glara, první republiky, mož-
ná romantismu nebo knížek.
Nevidí to kolem sebe, ve fil-
mech, u rodičů, ve škole, v te-
levizi, v politice, v počítačo-
vých hrách na YouTube. Tak
se jim nemůžeme divit a zlo-
bit se na ně. JAN DAVID

Kurz Transition

Jedná se o desetidenní zážit-
kový kurz pro kluky ve věku
16 až 21 let, který jim pomů-
že najít nejlepší cestu
k mužům, k dospělosti.

● V dnešní době podle autorů
chybí přechodové rituály,
momenty, kdy by se z kluků
stali muži a jejich rodina
a okolí by je jako muže zača-
li brát a akceptovat.

● „Výsledkem bývá, že mamin-
ky mají dospělé chlapy stále
za své chlapečky a nepustí je
ze svého vlivu. Tátové pak
neuznají své syny za dospě-
lé, pohrdají jimi nebo jim
nikdy neřeknou, že si jich
váží,“ říká Kučera.

● Více informací na webu:
Transition.qvkurz.cz

990

5950
1kg=148,75Kč

2390
100g=26,56Kč

1790
100g=13,77Kč

Cibulkalahůdková
svazek,1ks

Českárepublika

Vepřovývrabec
400g

NektonSardinky
vrostlinnémoleji

125/90g

Bebe
130g,vícedruhů

www.billa.cz
Nabídka platí
od pondělí 23. dubna 2018

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Kučera se synem TEAMTEST

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Když kluci mají
knír a musí vyrůst



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. dubna 2018 04

Mňamky
Krokodýlí maso, chřestýše,
hmyz nebo žábu mohli
ochutnat o víkendu v Brně
návštěvníci festivalu
gastronomie a zábavy
Ochutnej svět. Akce se ko-
nala potřetí a rozrostla se
už na více než 50 prodejců
zastupujících kuchyni ze
čtyř kontinentů. „Tento
sortiment, aby byl čerstvý,
je hodně drahý a je potře-
ba na to mít klientelu,“
uvedla jedna z organizáto-
rek akce Dana Drásalová.
Pro některé konzumenty
jde prý o libůstku, pro jiné
o překonání sama sebe
a otevírání nových možnos-
tí, co lidé v Česku dokážou
pozřít. Drásalová řekla, že
velmi oblíbená je asijská
kuchyně, protože je lehká
a svěží. Návštěvníky festi-
valu ale oslovila i ta středo-
mořská a zejména otvírání
ústřic. Gastrofestival
Ochutnej svět otevřel letoš-
ní brněnskou gastrosezo-
nu. Další akce se chystají.
V sobotu 12. května se sou-
časně uskuteční Lužánecký
Guláš Fest 2018 a Extrem
Food Festival. Zatímco gu-
láše se budou vařit a ochut-
návat u tenisových kurtů,
extrémní strava se bude
podávat u Střediska volné-
ho času Lužánky. Zájemci
mohli ochutnat i upravené-
ho štíra (na snímku). ČTK

Během několika
týdnů by mělo
být jasno, co dál
s dotací.

Středočeský dotační úřad
(ROP) by měl mít do dnešní-
ho dne k dispozici analýzu,
jak dál postupovat v kauze
Čapí hnízdo a případném vy-
máhání padesátimilionové
dotace na tuto stavbu. V půl-
ce května by pak měl výbor
na veřejném jednání rozhod-
nout, jaké kroky budou násle-
dovat. V Otázkách Václava
Moravce to včera uvedla
hejtmanka Jaroslava Pokorná
Jermanová.

Pro podezření z dotačního
podvodu kvůli padesátimilio-
nové dotaci na stavbu rekreač-
ního a konferenčního areálu
obvinila policie premiéra An-
dreje Babiše. Sněmovna ho
spolu s předsedou poslanecké-

ho klubu ANO Jaroslavem Fal-
týnkem, který také čelí obvi-
nění, vydala k trestnímu stí-
hání. Podle Jermanové by ana-
lýza, na kterou se čeká, měla
vyřešit další postup v přípa-
du. Odmítla, že by se případ-
né vrácení dotace „zametlo
pod koberec“. „Já na to ani ne-
mám nástroje, jak bych to
mohla udělat. Já do toho v žád-
ném případě nevstupuju,“
řekla Jermanová. Podle
hejtmanky má věc na starosti
ředitel dotačního úřadu Ka-
mil Munia.

Analýza má mimo jiné po-
moct rozhodnout, zda vůbec
zahájit správní řízení s pří-
jemcem dotace a po kom pří-
padně peníze vymáhat. „Ujis-
til nás, že nedojde k promlče-
ní žádných lhůt,“ zdůraznila
Jermanová. Pokud by bylo za-
hájeno řízení o vrácení dota-
ce, podle Jermanové by šlo
o neveřejné daňové řízení.
Většina peněz by skončila ve
státní pokladně. ČTK

inzerce

Techno duní dál. Stížnosti i tišší dýdžejové
U Liberce už čtvrtý den duní technoparty Czarotek Free Party. Akce má trvat minimálně do
zítřka a podle policie na ni přijedou tisícovky lidí. V neděli jich bylo sedm tisíc. Obyvatelé
okolních vesnic si stěžují na hluk, nicméně hygienici překročení hlukových limitů neza-
znamenali. Policie moc dělat nemůže, akce se koná na soukromých pozemcích a se sou-
hlasem majitele. Navíc některé soundsystémy po domluvě s policií ztlumují zvuk. ČTK

Čapí hnízdo
v květnu

Spolupráce hnutí ANO
a ČSSD s podporou komunis-
tů je jedinou možností, jak
vyřešit současnou vládní kri-
zi v Česku. Alespoň podle
toho, co tvrdí představitelé
hnutí Andreje Babiše. ANO
totiž nemá žádnou náhradní

variantu pro sestavení vlády.
Zároveň tvrdí, že nepřipadá
v úvahu, že by byla chuť při-
zvat k vládnutí SPD, které po-
važuje za extremistické hnu-
tí. Šéf Sněmovny Radek Von-
dráček (ANO) včera na TV Pri-
ma řekl, že předseda vlády

a ANO Babiš by odstoupil
z funkce premiéra, pokud by
z chystané společné vlády
odešli ministři za ČSSD. Von-
dráček citoval Babiše při jed-
náních: „To nechte na mně,
klidně bych odstoupil, já
s tím nemám problém.“ ČTK

ANO. Nemá náhradní plán



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. dubna 2018 05

V souvislosti s drogami se čas-
to zmiňujímladí nebo lidé so-
ciálně vyloučení. Tolik už se
nemluví o závislých v pokro-
čilém věku. Právě na toto
téma deník Metro vyzpovídal
MartinaHulíka, vedoucí Tera-
peutické komunity Němčice,
který se závislými pracuje
přes 20 let.

O kouření se říká, že neza-
čnete-li kouřit jako mladý,
nezačnete nikdy. Jak je to
s drogami?

Zhruba stejně. S drogami ex-

perimentuje v mládí spousta
lidí, část z nich bude mít s je-
jich užíváním v následujících
letech problémy včetně závis-
losti. Tendence k experimen-
tům po třicítce klesá, i když
máme občas klienty, kteří za-
čali brát drogy později.

Proč se lidé uchylují k dro-
gám v pozdějším věku?
Je více důvodů. Může to být

mladší partner, potřeba si
něco dokázat, nuda a stereo-
typ či to, čemu někdy říkáme
krize středního věku. Potře-

ba změny, pocit, že jsem si
v mládí málo užíval a teď to
musím dohnat, ventil stresu,
osamělost. Anebo propuká zá-
vislost u lidí, kteří už od mlá-
dí tu a tam něco brali a něja-
ká aktuální krize v životě způ-
sobila, že nad svým užíváním
ztratili kontrolu. Tohle sché-
ma je, řekl bych, nejčastější.

Jaké drogy „starší“ užívají?
Alkohol, pervitin,marihua-

nu, opiáty, benzodiazepiny.
Ti starší mají samozřejmě víc
za sebou, víc zkušeností s dro-
gami a někdy se jim po letech
vystřídají období, kdy je ta
která droga nejoblíbenější.
Když například přestanou
zvládat opiáty, pokusí se pře-
jít na alkohol, až se dostanou
do stavu, kdy jim alkohol ško-
dí stejně jako opiáty.

Přibývá uživatelů drog
starších čtyřiceti let?

Už dlouhodobě vidíme, že
klientela ve službách, které
pomáhají uživatelům drog,
stárne. Ale je takémnohomla-
dých uživatelů, přibyly nové
syntetické drogy a scéna je
více nepřehledná. Ale takoví
ti klasičtí problémoví uživate-
lé drog opravdu stárnou.

Je odvykání starších lidí jiné
než odvykání teenagerů?
Ano, je. Čtyřiceti- a padesá-

tiletí klienti mají jiné potře-

by a jsou v úplně jiné životní
situaci než dvacetiletí. Změ-
nit životní styl, abstinovat, ži-
vit se poctivou prací – to
všechno je v padesáti mno-
hem složitější, když začínáte
od nuly. K tomu přidejte dlou-
hodobě zanedbané zdravotní
problémy, psychické potíže
a často kriminální kariéru,
dluhy – a tak by se dalo pokra-
čovat. V principu chtějí starší
klienti totéž co ti mladí. Do-
sáhnout přiměřené životní
spokojenosti, zvládnout se
o sebe postarat, neubližovat
sobě ani svým blízkým.

Jsou v Česku i drogově zá-
vislí senioři nad 60 let?

Pokud jde o takové ty zná-
mé nelegální drogy jako pervi-
tin nebo některé opiáty, není
těch lidí takmoc. Co je ale dů-
ležité, je tu enormní množ-
ství starších lidí závislých na

benzodiazepinech, tedy lé-
cích typu neurol či diazepam,
což je strašný průšvih a moc
se to neřeší. Potíž je v tom, že
než by mnozí lékaři se svými
pacienty mluvili o jejich potí-
žích, předepisují léky po hrs-
tech a na pacienta mají pět
minut. Přitom benzodiazepi-
ny jsou tvrdé drogy se vším
všudy. Že jsou na recept a sko-
ro zadarmo, na tomnic nemě-
ní. A dalším problémem je sa-
mozřejmě alkohol – deset pro-
cent populace pije problémo-
vě a logicky vztaženo ke star-
ším lidem – čím delší kariéra,
tím víc problémů. Když si v še-
desáti pícháte pervitin, bude-
te za feťáka a exota a okolí vás
bude tlačit do léčby. Pokud se
ale párkrát do týdne opijete
a k tomu si dojdete pro pravi-
delné balení neurolu „na ner-
vy“, skoro nikomu to nebude
připadat divné. MAREK HÝŘ

Zprávy krátce

Nepřežil pád
do propasti
V Hranické propasti v so-
botu zemřel 31letý muž.
Zřítil se z prudkého srá-
zu několik desítek met-
rů. Podle předběžného
šetření policie šlo o ne-
šťastnou náhodu. Hranic-
ká propast je nejhlubší
zatopenou jeskyní na
světě, má 404 metrů. ČTK

Češi jsou tvrďáci
Zpěvačka Helena Zeťová
už osmnáct let pendluje
mezi Českem a Řeckem.
Týdeníku 5plus2 poskyt-
la rozhovor. V něm mlu-
vila o svých vztazích, roz-
chodu i návratech na
rodné Valašsko. V Česku
natočila novou desku.
Mluvila i o tom, že Řeko-
vé jsou oproti Čechům
romantici. „Řek
řekne tisíckrát
denně miluju
tě, ale vy se mů-
žete jen doha-
dovat, jestli
je to prav-
da,“ směje
se.
iDNES.cz

Věří slibům re-
klam. Zobou pilul-
ky, používají kré-
my. Češi za ně roč-
ně utratí stamilio-
ny korun.

Všemožné pilulky a sirupy
lidé užívají čím dál víc. Velký
zájem o produkty vlastní
značky zaznamenaly napří-
klad lékárny Dr.Max. Obrat
v prodeji této firmy za loňský
rok přesáhl v Česku miliardu
korun, což znamenámeziroč-
ní nárůst kolem 25 procent.
Zájem o doplňky stravy se

neustále zvyšuje. „To souvisí
s tím, jak se lidé stále více za-
jímají o své zdraví,“ říká Bo-
humil Hlavatý, výkonný ředi-
tel České asociace pro speciál-
ní potraviny. Dlouhodobě nej-
větší podíl na trhu mají kla-
sické vitaminy a minerály,

ale podstatnou část tvoří také
přípravky na kloubní obtíže,
prostatu nebo problémy s trá-
vením. „V poslední době mů-
žeme sledovat nárůst nabíd-
ky produktů zaměřených na
zlepšení psychiky určených
zejména pro lidi pod dlouho-

dobým stresem, trpící výkyvy
nálad nebo nespavostí,“ zmi-
ňuje aktuální trend Hlavatý.
Problém ale je, že lidé do-

plňky zaměňují za skutečné
léky. „Lidé hledají nejjedno-
dušší cesty, jak vyřešit zdra-
votní problémy, a věří sli-

bům reklam,“ říká konzul-
tant ve farmacii Vladimír
Végh. „Je také dobré si uvědo-
mit, že u doplňků stravy se
neprokazuje jejich účinnost.
Stačí, že jsou bezpečné,“ do-
plňuje Jakub Dvořáček, vý-
konný ředitel Asociace inova-
tivního farmaceutického prů-
myslu.

Podle šéfa České asociace
pro speciální potraviny jsou
doplňky pod velkým dohle-
dem. „Výrobci musí splňovat
certifikaci HACCP, což je sys-
tém kontroly kritických
bodů, který zajišťuje to, že vý-
robek je zdravotně nezávad-
ný a obsahuje deklarované
množství účinných látek,“
říká Hlavatý.
Doplňky vyráběné v Česku

jsou také kontrolovány Stát-
ní zemědělskou a potravinář-
skou inspekcí (SZPI). Problém
ale je, že řada doplňků je vyrá-
běna mimo Českou republi-
ku a lidé si je kupují
on-line.MAREK HÝŘ

Martin Hulík ARCHIV MH

Léky s opioidy si bez předpisu opatřil každý čtvrtý

Pozor na šmejdy z webu

Nejvíce případů nevyhovující
reklamy na doplňky stravy
zaznamenali inspektoři SZPI
v internetovém prodeji.

● SZPI se snaží na klamavé
reklamy upozorňovat. Vytvo-
řila seznam rizikových webo-
vých stránek a výrobků. Je
dostupný na szpi.gov.cz.

● Loni inspekce kontrolovala
stovky reklamních sdělení
a zjistila porušení právních
předpisů v 47 případech.
Letos inspekce upozornila už
na šest webů se zavádějícími
či nepovolenými tvrzeními.

V Česku jsou problémem nejen
drogy, ale i silné léky.

● Průzkum Národního monito-
rovacího střediska pro drogy
a závislosti ukázal, že léky
s hypnotickým účinkem či
léky s opioidy na bolest si ně-
kdy bez předpisu opatřilo či si
je vzalo bez doporučení léka-
ře 23 procent dotázaných.

● V roce 2016 to udělal každý
osmý Čech starší 15 let.

● Podle expertů je varující
zvlášť vysoké procento mla-
dých mezi 15 a 34 lety. Za po-
slední rok si zmiňované léky
opatřil a bral je bez doporuče-
ní každý devátý. Lidé si navíc
často neuvědomují, že na tyto
léky může vzniknout závislost.

Citát

Podávání některých
doplňků nemusí být
vhodné při některých
onemocněních či při
současném užívání
jiných léků.
VLADIMÍR VÉGH, FARMACEUT

Drogy v šedesáti? To jste exoti

Češi v omylu. Doplňky
stravy berou jako léky



www.metro.cz SVĚT pondělí 30. dubna 2018 06

Vůdce KLDR Kim Čong-un na
pátečním mezikorejském
summitu slíbil jihokorejské-
mu prezidentuMun Če-inovi,
že Severní Korea v květnu
uzavře jaderné testovací stře-
disko a přizve k tomu americ-
ké experty. Centrum se po po-
slední zkoušce zřejmě stalo
nepoužitelným, naznačili ne-
dávno čínští vědci.

„Kim řekl během summi-
tu, že v květnu přistoupí
k uzavření jaderného testova-
cího areálu,“ citovala agentu-
ra AFP mluvčího prezidenta
Mun Če-ina. Podle něj komu-
nistický diktátor zpřístupní
místo v zájmu transparent-
nosti odborníkům z Jižní Ko-
reje i Spojených států americ-
kých. ČTK

Co mají společného americ-
ký herec Richard Gere, ikona
francouzského filmu Alain
Delon a mladá ruská kraso-
bruslařka Alina Zagitovová?
Všichni se zamilovali do psa
akity, japonského plemena,
které vyvolává rostoucí zá-
jem v zahraničí.
V posledních letech počet

zahraničních majitelů těchto
psů se vzhledem huskyho
prudce vzrostl, a dokonce pře-
kročil domácí poptávku.
Pověst zvířete ještě vzrost-

la počátkem roku, když olym-
pijská vítězka Alina Zagitovo-
vá prohlásila, jak tyto psy mi-
luje, poté co je poznala, když
v Japonsku trénovala. Místní
představitelé jí jednoho na-
bídli.

Toto nadšení neudivuje
Osamu Jamagučiho, čtyřiaše-
desátiletého chovatele psů
akita v Takasaki v regionu
Gunma severozápadně od To-
kia. „Mou klientelu dříve tvo-
řili z poloviny Japonci a z po-
loviny cizinci, ale nedávno
počet cizinců vzrostl,“ říká
chovatel.
Podle údajů Sdružení pro

zachování plemena akita
vlastnilo tohoto psa v roce
2005 33 cizinců, v roce 2013
359 cizinců a loni 3967.
Tito psi, dlouho chovaní

pro lov, vděčí za své jméno
prefektuře Akita na severu Ja-
ponska, odkud pocházejí. Psi
měří 60 až 70 centimetrů
a váží 40 až 50 kilogramů.
Mají rovné vztyčené uši, tro-

chu zapadlé oči a jejich hlava
může připomínat medvěda.
Jeden pes akita se prodává asi
za 200 tisíc jenů (137 tisíc Kč),
zejména do Spojených států,
Ruska, Číny, Francie, Egypta,
Kuvajtu či Indonésie.
Všichni Japonci znají pří-

běh psaHačikó z 20. letminu-
lého století, který každý den
čekal, až se jeho pán vrátí
z práce a přijede na nádraží.
Majitel psa, profesor na Tokij-
ské univerzitě, však při před-
nášce zemřel, ale pes na ná-
draží v tokijské čtvrti Šibuja
na něho čekal ještě dalších de-
set let. Právě v této čtvrti je
umístěna socha psa Hačikó.
Příběh inspiroval v roce 2009
filmaře – roli profesora ztvár-
nil Richard Gere. ČTK,METPes plemena akita PROFIMEDIA.CZ

Arméni stále protestují v ulicích hlavního města Jerevanu
Arménský opoziční vůdce Nikol Pašinjan (vpravo), který už dva týdny vede protivládní protesty, oznámil, že se setkal
s prezidentem Armenem Sarkisjanem. Pašinjan doufá, že prezident podpoří jeho kandidaturu na premiéra. Arménský
parlament bude nového předsedu vlády vybírat v úterý. Stoupenci opozice včera odpoledne opět zablokovali dopravu
v Jerevanu a vyzvali místní obyvatele k účasti na večerních protestech. Demonstranti již dříve požadovali odchod premié-
ra Serže Sargsjana, který do úřadu nastoupil poté, co byl deset let prezidentem země. Sargsjan odstoupil v pondělí.
Protestující chtějí, aby vládu vedl právě opoziční lídr Pašinjan. Ten by pak měl připravit nové volby. 2x AP

Přípravy schůzky
pokračují rychle,
uvedl americký
prezident.

Dojednávané setkání americ-
kého prezidenta Donalda
Trumpa se severokorejským
vůdcem Kim Čong-unem by
se mohlo uskutečnit během
příštích tří až čtyř týdnů.
Trump to řekl v sobotu a do-
dal, že půjde o důležitou
schůzku věnovanou
denuklearizaci Korejského
poloostrova. Nový šéf americ-
ké diplomacie Mike Pompeo
uvedl, že po nedávné schůzce

s Kimem vidí opravdovou pří-
ležitost k dosažení dohody
o ukončení severokorejské-
ho jaderného programu.
„Myslím, že se sejdeme bě-

hem následujících tří nebo
čtyř týdnů,“ prohlásil Trump
na politickém shromáždění
v americkém státě Michigan.
„Bude to velmi důležité setká-
ní, denuklearizace Korejské-
ho poloostrova,“ dodal. Krát-
ce předtím na Twitteru na-
psal, že přípravy schůzky po-
stupují velmi dobře a stano-
vuje se její místo a termín.
Komunistický režim ještě

před několika měsíci vyhro-
žoval útokemna americký os-
trov Guam a na Jižní Koreu,
která je spojencem USA.

Trump na raketový a jaderný
program KLDR odpověděl
uvalením nových sankcí.
Kim Čong-una nedávno ozna-
čil za malého a tlustého a dal
mu přezdívku Rakeťák. Vůd-
ce KLDR zase o Trumpovi
řekl, že je choromyslný.

V pátek se konala teprve
třetí vrcholná schůzka KLDR
a Jižní Koreje od rozdělení po-
loostrova v 50. letech. Kim
Čong-un se stal prvním vůd-
cem KLDR, který od korejské
války vkročil na jihokorejské
území. Na hranici si potřásl
rukou s jihokorejským prezi-
dentem Mun Če-inem. Poté
se oba domluvili na krocích,
jež byměly vést ke snížení na-
pětí na poloostrově. ČTK, MET

Kim Čong-un a Mun Če-in AP

Japonský akita. Milují ho celebrity

Zprávy krátce

První žena
Firma Saudi Aramco, kte-
rá je největší ropnou fir-
mou na světě a připravu-
je se na primární nabíd-
ku akcií, jmenovala pět
nových členů správní
rady. Poprvé je mezi
nimi i žena, což je mil-
ník pro Saúdskou Arábii
a její ropný průmysl.
Touto ženou je Lynn La-
verty Elsenhansová. V le-
tech 2008 až 2012 byla
šéfkou americké rafine-
rie Sunoco a předtím
více než 28 let pracovala
v ropné firmě Royal
Dutch Shell. V roce 2008
ji časopis Forbes jmeno-
val jednou z nejvlivněj-
ších žen světa. ČTK

Trump a Kim se
sejdou do měsíce

KLDR. Uzavře
testovací střelnici



www.metro.cz SVĚT pondělí 30. dubna 2018 07

Rusky dostaly
doživotí
V Iráku odsoudili na doži-
votí 19 ruských žen, které
viní z toho, že se připojily
k Islámskému státu. Kro-

mě Rusek si vyslechlo ver-
dikt doživotního vězení
i šest žen z Ázerbájdžánu
a čtyři z Tádžikistánu.
Ženy se soudu účastnily
oblečeny v černých šát-
cích a růžových blůzách.
Většina z nich měla s se-

bou děti. Hovořily pro-
střednictvím tlumočníka.
„Nevěděla jsem, že jsme
v Iráku. Odešla jsem
s manželem a dětmi do
Turecka a najednou jsem
zjistila, že jsem v Iráku,“
uvedla jedna z nich. ČTK

inzerce

Na letišti v Amster-
damu včera vypadl
proud, narušilo
to mnoho spojů.

Asi na 90 minut zablokovaly
včera nad ránem nizozemské
úřady dopravu na amster-
damské letiště Schiphol poté,
co areál zasáhl rozsáhlý výpa-
dek proudu. Dodávky elektři-
ny na jednom z nejrušnějších
evropských letišť se už poda-
řilo obnovit, potíže ale měly
dopad na provoz po zbytek
dne a vedly i ke zrušení dopo-
ledních spojů s Prahou.
Silnice i železniční tratě ve-

doucí k letišti byly uzavřeny
přibližně od 5 do 6.30 hodin.
Výpadekměl podle mluvčího

Schipholu Jacco Bartelse váž-
né důsledky pro lety během
dne. Letiště ráno na Twitteru
oznámilo, že omezuje počet
příletů, řada odletů má zpož-
dění nebo byly zrušeny.
Schiphol je po londýnském

Heathrow a pařížském letišti
Charlese de Gaulla třetímnej-
rušnějším letištěm v Evropě
co do počtu odbavených pasa-
žérů. V listopadu jej postihly
technické potíže, kvůli nimž
nabraly desítky letů zpoždě-
ní a další byly zrušeny. Mluv-
čí řízení letového provozu
tehdy vyloučila, že by výpa-
dek způsobil kybernetický
útok.
Příčiny včerejších problé-

mů už vyšetřuje společnost
Tennet, která spravuje nizo-
zemské rozvodné sítě elektři-
ny. ČTK, MET

Vyhánění na pastvu je turistickou atrakcí
Stovky diváků si včera nenechaly ujít tradiční letošní první vyhánění koní plemene ha-
fling na pastvu. To se konalo u durynského města Meura v Německu. Tady se nachází nej-
větší evropská farma, která chová více než 300 těchto koní. AP

Zprávy krátce

•NÁSTUPNÍ MZDA16 500 Kč
S PRAVIDELNÝM ROČNÍM NAVÝŠENÍM
•FLEXIBILITA SMĚN
•PRÁCE BLÍZKO DOMOVA

•ZAJÍMAVÝ BALÍČEK BENEFITŮ
•PŘÁTELSKÝ KOLEKTIV A POHODOVÝ ŠÉF

Informace o zpracování osobních údajů společností AHOLD Czech Republic, a.s. naleznete
v „Podmínkách zpracování osobních údajů“ uveřejněných na www.albert.cz/kariera v sekci “Ochrana osobních údajů”

POSTAVTE SE S NÁMI ZA TO, ABY ČEŠI JEDLI LÉPE!

KONTAKTUJTE NÁS NA
•800 123 001 •PRACE@ALBERT.CZ

PŘIDEJTE SE
K NÁM A PRACUJTE

JAKO PRODAVAČ/KA

PŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SE
K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE 

JAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KAJAKO PRODAVAČ/KA
K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE K NÁM A PRACUJTE 

PŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SEPŘIDEJTE SE
K NÁM A PRACUJTE

JAKO PRODAVAČ/KA

Blackout
vyčistil
oblohu



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. dubna 2018 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Známá federální
věznice Alcatraz v USA
byla před 55 lety
zrušena. Zřízena
byla roku:
a) 1834
b) 1884
c) 1934

2 Sprinty na 100 a 200
metrů byly specializací
italského atleta
narozeného roku
1952:
a) Pietro Mennea
b) Matteo Anesi
c) Stefano Baldini

3 Největším městem
amerického státu
Aljaška je Anchorage,
obyvatel má zhruba:
a) 300 tisíc
b) 500 tisíc
c) 700 tisíc

4 Nejdelší řeka
Pyrenejského
poloostrova, která
má 1038 kilometrů,
se jmenuje:
a) Ebro
b) Duero
c) Tajo

5 Spisovatel, novinář
a nakladatel Václav
Matěj Kramerius se
narodil v roce:
a) 1653
b) 1753
c) 1853 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,3 °C
Rok výskytu: 1800

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 21
Max. 25

Min. 18
Max. 22

Min. 17
Max. 21

Min. 20
Max. 24

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Dlažba
14:20 Vrah skrývá tvář

Krimifilm (ČR, 1966)
15:55 To je vražda, napsala II

Vražda na zakázku
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Putování za vínem:
Vídeň, Weinviertel

14:30 Divočina bez hranic (1)
14:55 Nové objevy ve starém

Egyptě
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Letecké katastrofy
17:20 Hákový kříž nad Římem
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Na houby
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Případy
1. oddělení (16/22)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Hrají: O. Vetchý, M. Hanuš,
B. Polívka, I. Chmela
a další. Režie D. Wlodarczyk

21:05 Pravda
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Stav ohrožení
22:45 Na stopě
23:10 Jack Rozparovač (2/2)

Drama (VB, 1988)
00:45 AZ-kvíz
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 GEN – Galerie elity

národa
02:00 Sváteční slovo biskupa

Dušana Hejbala
02:10 Dobré ráno

ČT1

20:00 Apokalypsa:
2. světová válka (2/6)
Bilance nejkrvavějšího kon-
fliktu historie: rok 1940

21:00 Suezský průplav
21:55 Sedím na konári

a je mi dobre
Válečné drama
(N/SR, 1989)

00:00 Johnny Guitar
Western (USA, 1954)

01:50 Queer: BDSM pro mírně
pokročilé

02:15 Příběhy domů
02:35 Dokud nás víra nerozdělí
03:00 Zahrada
03:20 Před půlnocí
03:45 Řezbářské vandrování
04:10 Náš venkov
04:30 Jizerní Vtelno a okolí
05:00 O „láznění” a relaxaci
05:20 Kosmas

ČT2

20:15 Modrý kód (94)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Filip chce, aby
David pracoval jen na
ambulanci, dokud se
nezačne léčit. David zvažu-
je odchod z Rubavy. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Stryková
a další. Režie J. Polišenský

21:30 Štiky
22:35 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:40 Komisař Rex VI (14)

Krimiseriál (N/Rak., 2001)
02:25 Prostřeno!
03:05 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 Ukaž káru

V čem jezdí celebrity
18:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXIX
(17)
Animovaný seriál
(USA, 2017)

20:50 Cool Wave
21:20 Teorie velkého

třesku XI (17)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie velkého
třesku II (1)

22:20 Teorie velkého
třesku II (2)

22:45 Prima Partička
23:40 COOLfeed
23:50 Americký chopper VI (9)
00:50 Prima Partička
01:35 24 hodin:

Nezastavitelný (8)
02:15 Agresivní virus (7)
03:00 24 hodin:

Nezastavitelný (8)
03:40 Agresivní virus (7)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:15 Šéf na grilu
12:45 Jake a Tlusťoch (16)
13:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)
Loučení 2/2

14:40 Komisař Rex VI (13)
15:35 Komisař Rex VI (14)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama VI (15)
12:35 Simpsonovi XIX (13, 14)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XIX (15)
14:05 Simpsonovi XIX (16)
14:35 COOL e-sport
15:10 Re-play
15:45 Futurama VI (16)
16:05 Americký chopper VI (9)
17:05 Top Gear XXI
18:15 Simpsonovi XIX (17)
18:45 Simpsonovi XIX (18)
19:15 Simpsonovi XIX (19)
19:45 Simpsonovi XIX (20)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2008

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru

V čem jezdí celebrity
13:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (41)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Major Vondráček je požá-
dán svou matkou, aby
vyšetřil možné úkladné
vraždy v domově seniorů
Zátoka klidu. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek a další.
Režie R. Šveda

21:20 Robinsonův ostrov II (25)
22:20 Beze stopy II (14)

Krimiseriál (USA, 2003)
23:15 Odložené případy IV (7)
00:05 Odložené případy IV (8)
00:50 Námořní vyšetřovací

služba VIII (3)
01:30 Beze stopy II (14)
02:05 Střepiny
02:30 Koření
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (195)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem VI (22)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (195)
14:10 Odložené případy IV (7)
15:05 Odložené případy IV (8)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3456)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Kašlu
na to. Budu
balon.“

ZDENĚK NOVÁK
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. dubna 2018 09

Martina
Suchardová
Posedíme
s rodinou
u ohně.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Marek
Mahdal

Pozorováním velké
vatry a intenzivním
hašením žízně.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 30. 4.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Napiš ihned SMS

ve tvaru 91BLM a text
na 904 30 55 nebo
volej 906 70 30 35

Kartářka
Berta zná
odpověď!

JAKÁ BUDE TVOJE BUDOUCNOST?

Ptejte se astroložky pomocí SMS s kódem
10FTT a vaším datem narození na číslo 904 30 46
ÚPLNEKELNEKN

pppllllnnníííí ppprrrááání!rrpp ppZjistěte, jak pomocí jeho energie
ZÍSKÁTE TU PRAVOU LÁSKU!

Láska neznamená diktovat
partnerovi, jak často musí

být s vámi, abyste měli jistotu, že vás
miluje. Dnes mu dopřejte volnost.

Mnoho věcí se teď ve vašem
milostném životě děje rych-

le. Také dnes vás čekají zajímavé zážitky,
takže semáte na co těšit.

I když si váš partner nestěžu-
je tak často jako vy, nezna-

mená to, že je ve vašem vztahu šťastný.
Dnes se nad tím zamyslete.

Jste plní touhy po roman-
tických zážitcích. Tak nějaké

navrhněte a buďte si jistí, že partner se
do nich také rád zapojí.

Počínaje dneškem přichází
období, kdy se ve vašem

partnerském vztahu bude dost často
objevovat zvýšené napětí a mrzutost.

Vložte dnes síly do toho,
abyste okouzlili vhodný pro-

tějšek. Energie tohoto dne podpoří vaše
charizma a vše půjde snáze.

Zhodnoťte své chování vůči
svému partnerovi. Neprosa-

zujete příliš své vlastní zájmy na jeho
úkor? Pokud ano, napravte to.

Co se týká svádění, jste jed-
ničky. Dnes prokážete opět

své mistrovství. Vaše nenápadné, ale
cílevědomé snahy zasáhnou cíl.

Nesnažte se před svýmpart-
nerem skrývat své emoce.

Stejněpozná, žemáte starosti. V pondělí
se mu s nimi svěřte, pomůže vám.

Budete mít dnes sklony
k přehánění a k diktování

svých názorů partnerovi. Jste na nejlep-
ší cestě, abyste ho řádně naštvali.

Připravte se na diskusi, jež
bude dost důležitá. Půjde

omajetek, který sdílíte se svým partne-
rem. Dospějete k dohodě.

Podpořte dnes partnera,
potřebuje to. Vztah není jen

o zamilovaných slovech, ale i o pocho-
pení, toleranci a vzájemné pomoci.

Komiks

Řešení sudoku

ČTEČKA MYŠLENEK
Jistě znáte to rčení: „Myšlenky se rozběhly po papíře.“ Pomi-
nu-li fakt, že papír dnes nahradil monitor počítače, musím při-
znat, že se mi to stává celkem často. Není k tomu ani potřeba
mít kdovíjak rychlé myšlenky – stačí mít pomalejší počítač.
Ten můj není špatný, ale paměť už má celkem zaplněnou a do-
cela dost toho pamatuje. Takže občas nebývá nejhbitější. Což
není vždycky na škodu! Dává mi to čas popřemýšlet, jak dál,
co teď a jestli vůbec. Když píšu, dochází někdy k zajímavému
efektu. Píšu, píšu, ale na obrazovce se nic neobjevuje. Procesor
chroupe. Dopíšu tedy větu a počkám si na ni. Nic, nic,

a najednou bum! – celá věta se
sama napíše. Je to jako kouzlo!
Chvilku mám úplně pocit, že se
článek píše sám! Nesmím tomu
ale moc propadnout, protože to
bych po jedné větě skončil. Ale
říkám si, jaké by to bylo, kdyby
to tak opravdu bylo. Ostatně,
není to tak nereálné. Už se pracu-

je na počítačovém rozhraní, díky kterému nebudeme muset
psát prsty, ale přímo mozkem! Představuji si to tak, že si nasa-
dím speciální čepičku s nějakými vývody a těmi se do počítače
dostanoumémyšlenky a rovnou se zapíší. Když ne přímo do
historie, tak alespoň do textového souboru. Leccos se tím zjed-
noduší. Ale může to přinést i pár úskalí. Například ne všechny
myšlenky, které mi proběhnou hlavou, stojí za zapsání. Nebo
namě při psaní někdo promluví. Zamyslím se nad odpovědí...
a hned se to dostane do článku. To pak člověk sice nebude mu-
set psát, ale zas aby pořád mazal. Pravda, mohlo by to vést
k větší koncentraci pisatele. Ostatně to má prý být jedna
z výhod tohoto způsobu ovládání počítače: osvojení schopnos-
ti soustředění. Aby člověk myslel pouze na to, co zrovna dělá.
Aby mu článek nekončil třeba v půlce věty nebo v půlce slo

PROCESOR
(Ze sloupku na této straně)

Funkční jednotka
počítače, která

interpretuje a vykonává
instrukce

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Renata
Šilpochová

V práci,
jako
vždy.

Anketa Jak obvykle trávíte čarodějnice? A co letos?

Dopisy a vzkazy

Obchodní centra
zpřísňují
podmínky
To, že se za toaletu musí
zaplatit a nesmí se tam fo-
tit, vcelku chápu. Pokud
je toaleta nakupujícím zá-
kazníkům k dispozici bez-
platně na základě prokaza-
telné účtenky, je to v po-
řádku. Totéž by mělo pla-
tit v obchodním centru.
Třeba v ústřední knihov-
ně je toaleta pouze pro čte-
náře, kteří mají aktivní
předplatné.
Jenže včera jsem byla s ka-
marády v jedné nejmeno-
vané restauraci v obchod-
ním centru déle než 5 ho-
din, žádné hlučné jedná-
ní, vše v poklidu, ale pak
prostě přišla ostraha –
a že máme jít pryč. Když
jsem se dotazovala na dů-
vod – a to i vedoucího re-
staurace – sdělili mi, že
jsme tam už příliš dlouho.
Vedoucí restaurace se
nám omluvil, taktéž nás
požádal, abychom restau-
raci opustili, a že se zeptá
vedení ostrahy i obchodní-
ho centra na podmínky.
Viděla bych to tak, že
když se někomu prostě
znelíbíte, tak holt máte
smůlu.

IVANA VAŇÁČOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Citát

Ne všechny
myšlenky, které mi
proběhnou hlavou,
stojí za zapsání.

Slovo dne

„Je to nádhera,
ale pořád jsme

patnáctí.“
MILAN BAROŠ, HRÁČ BANÍKU

OSTRAVA
Dokázal toho ve fotbale moc,

ale vítězství nad Spartou útoční-
kovi Milanu Barošovi dosud chy-
bělo. Šestatřicetiletý bývalý re-
prezentant si své přání splnil na

sklonku aktivní kariéry.



www.metro.cz CE STY pondělí 30. dubna 2018 10

Šumava je ráj cyk-
listů! Vybrali jsme
proto několik tras,
na které se můžete
vydat s dětmi, ro-
mantickou cestu
s partnerem, ale
i ty, kde si dáte
pořádně do těla.

Kašperské Hory jsou ideální
základnou pro turisty i cyklis-
ty. Je tady toho spousta k vidě-
ní. Jen po pěti minutách ces-
ty z náměstí tohoto městečka
se lidé ocitnou v lese nebo na
cyklostezkách, které jsou
mnohem méně frekventova-
né než ty v NP Šumava.

(Nejen) s dětmi za bizony
Na tomto okruhu získáte

v pedálech 18 kilometrů
a čeká vás řada zážitků. Vyje-
dete z Kašperských Hor po
modré směrem na Starou rej-
štejnskou, před Rejštejnem
se dáte doleva na Červenou
a čeká vás romantická jízda
proti směru toku Losenice
okolo pily Rejštejn, Červené
a Karliny pily. Následuje mír-
né stoupání do vesnice Červe-
ná, odkud už pěkně sjedete
k bizonům na Mlýn na rybní-
ce. Až si odpočinete, vystou-
páte ke křížku u Liščího
vrchu a vydáte se zpět do
Kašperských Hor.

Romantická hřebenovka
I druhý okruh – kolem Žďá-

nova – čítá nenáročných
18 kilometrů a začíná

v Kašperských Horách. Jedete
po silnici na Vimperk, odbočí-
te na Nezdice stoupáním smě-
rem ke slavnému a neméně
krásnému hradu Kašperk. Na
vrcholu stoupání se dáte po
červené na lesní cestu k býva-
lé osadě Žďánov. Vrstevnico-
vá cesta vás pak povede po
hřebenovce kolem hory Žďá-
nov (1064 m n. m.) a na závěr
sjedete kolem hájenky Nebe
zpět do Kašperských Hor.

Panoramata pro všechny
Tento 24kilometrový

okruh vede z Kašperských
Hor po zelené a červené cyk-
lotrase přes Žďánov na Javor-
ník, kde se můžete pokochat
krásnými výhledy, sjedete do
Nicova s pozdně románským
kostelem sv. Martina a krás-
nými roubenkami, abyste po

modré Klostermannově cestě
vystoupali pod Milovský
vrch. Při sestupu vás opět če-
kají nádherné výhledy do
okolí, a to až k Amálině údolí
a Zlatému potoku. Tady dopo-
ručujeme malinký odpoči-
nek, protože do Kašperských
Hor budete na závěr stoupat.

Zlatonosné říčky
Zhruba 20 kilometrů poje-

dete podél krásných řek
a říček. Začnete opět v Kašper-
ských Horách, směr Tuškov,
kde odbočíte na polní cestu
na Opolenec, cestičkou mezi
loukami sjedete k silnici
směr Sušice a pak odbočíte
k dětskému táboru Radost do
Radešova. Za mostem už vás
čeká řeka Otava, podél níž po-
jedete do KlášterskéhoMlýna
a Rejštejna. Směrem na Čer-

venou pojedete proti proudu
říčky Losenice do Amálina
údolí a tam se vydáte po lesní
cestě proti proudu Zlatého po-
toka na Mlýn na rybníce
a zpět do Kašperských Hor.

Na kole za Kelty
Okruh o délce 21 kilomet-

rů vede z Kašperských Hor na
Žlíbek a Nezdice. Kousek pod
parkovištěm u hradu
Kašperk odbočíte pod lesem
doleva po polní cestě, proje-
dete vesnicí Klepačka a napo-
jíte se na silnici směrem na
Sušici. Zde se můžete osvěžit
v přírodním koupališti. Ještě
před osadou Kakánov odbočí-
te doleva a lesní cesta vás pak
dovede pod vrch Sedla
(902 m n. m.), který má boha-
tou keltskou minulost! K roz-
hledně na vrcholu vystoupej-
te raději pěšky. Zpět do
Kašperských Hor se dostane-
te krásnou cestou přes Hum-
polec, Bohdašice a Tuš-
kov. MET

Můžete se vydat po stopách zlatokopů nebo na hrad Kašperk. 2x PROFIMEDIA.CZ

Kde se ubytovat

Základnu nejen pro cyklisty
Nebespán v Kašperských
Horách najdete přímo na
náměstí. V útulné restauraci,
které velí francouzský šéfku-
chař, ochutnáte lahodné
francouzské i šumavské spe-
ciality, poctivé domácí zákus-
ky i skvělou kávu.

● Ubytování si můžete zajistit
také v hotelech a penzio-
nech: Klášterský Mlýn, Hotel
Kašperk, Hotel Šumava, Na
Solné stezce či v klasické
chalupě – Nad Amálkou.

Velký program se chystá
18. května ve Vrchlabí. Krko-
nošský národní park (KRNAP)
oslaví 55 let od svého založe-
ní. Během akce, na které se
vyřádí děti, mohou dospěláci
ochutnat speciální pivo, kte-
ré pro tuto příležitost uvařil
vrchlabský pivovar Hen-
drych – H13 KRNAP ALE. „Při
jeho pití objevíte tóny lesa,
borovice a svěžího vánku z Kr-
konoš,“ zvou pořadatelé
oslav.
Pokud vyrazíte do Krkonoš

dříve, můžete tento speciál
v místních restauracích
ochutnat již nyní. Hlavní pro-

gram oslav KRNAP začne už
dopoledne. Těšit se můžete
třeba na úspěšné snímky
z festivalu Ekofilm. Hlavní
roli hraje příroda. A protože
se akce uskuteční v době, kdy
budou až do noci v Česku ote-
vřena muzea a galerie, bude
totiž Muzejní noc, mohou si
zájemci i ve Vrchlabí zkusit
něco netradičního.
Letošní téma zní archeolo-

gie a zájemci si budou moct
vyzkoušet, jaké je to být ar-
cheologem. Více informací
včetně programu najdou na
stránkách Krkonošského ná-
rodního parku. MAP

Vzácná orchidej, kterou jinde neuvidíte
V Liberci v těchto dnech poprvé kvete vzácná orchidej, která ve volné přírodě roste jen
v horách v Mexiku. Semenáček orchideje Odontoglossum insleayi získala zahrada před
15 lety. Rostlina údajně nevykvetla nikde v evropských botanických zahradách. V přírodě ros-
te jen v tropických dubo-borových lesích v pohoří Sierra Madre. Ani tam ale nemají lidé moc
šancí ji spatřit. Roste vysoko na stromě, takže je vidět jen na dálku a v protisvětle. ČTK

Váš první letošní cyklovíkend?
Vydejte se do Kašperských Hor

Slavnost. Krkonošský
národní park chrání
české hory už 55 let



www.metro.cz SPORT pondělí 30. dubna 2018 1 1

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730167736

Práce - nabídka
• Nabízíme účast v klinické
studii pro zdravé ženy nejmé-
ně rok po přechodu. Studie se
koná v Praze. Kompenzace za
účast 45-55 tis. Kč. Vyžaduje 9
dnů hospitalizace a pak ambu-
lantní návštěvy kliniky po
dobu 8 měsíců. Zkoumá krev-
ní hladiny depotního léku. Stu-
die je schválena Státním ústa-
vem pro kontrolu léčiv a etic-
kou komisí. Odměny i za dopo-
ručení. Tel. 242454429 po-pá
8-17.30, e-mail:
klinika@quinta.cz,
http://www.quinta.cz/dobro-
volníci-7/170163

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Intimní
E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• POVOLNÉ PRAŽSKÉ ŽENY.
Vyber si sám! Piš SMS ve tvaru
49VSC a text na 909 15 50
• Bohatá vdova chce intimní-
ho přítele! Najde? Zavolej Janě
(62) na 909 90 99 25 nebo jí na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
25VCZ a tvůj text!

Manžel nemůže, kdo
mi pomůže? Lenka (43).

Tel: 909 801 801 kód XBT89

• Jsem smutná, protože chtějí
zbourat můj milovaný Libeň-
ský most. Můj smutek utiší jen
pořádný sex. Uděláš mě zase
šťastnou? Studentka Magda
28. Volej 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
54ENC a tvůj text!

Koupím/převezmu

fungující,
zadluženou
společnost,
s.r.o./a.s.

Rychlé a solidní jednání.

Tel. +421 940 309 411
email: p.hudak@protonmail.com

Baroš sestřelil
Spartu, Slavia vyšla
střelecky naprázd-
no.

Fotbalisté Slavie včera ve
26. kole první ligy doma jen
remizovali se Slováckem 0:0
a na druhém místě tabulky
mají ztrátu devíti bodů na ve-
doucí Plzeň. Viktorii tak stačí
za týden právě v Edenu uhrát
alespoň remízu a bude slavit
titul. Slavia hrála bez branek
podruhé za sebou, Slovácko
bodovalo počtvrté v řadě a už
443 minut neinkasovalo. Pl-
zeň o den dříve doma porazi-
la Karvinou 2:0 dvěma góly
Tomáše Hořavy.
Na druhém konci tabulky

ožily po víkendu naděje ost-
ravského Baníku. Svěřenci

trenéra Pánika přetlačili praž-
skou Spartu 3:2. Baník na
předposledním místě tabul-
ky ztrácí na nesestupové příč-
ky už jen bod. Letenští doká-
zali ve Vítkovicích dvakrát
srovnat, když na góly Marti-
na Šindeláře a Marka Hlinky
zareagovali Guélor Kanga
z penalty a Václav Kadlec. Čty-
ři minuty před koncem však
rozhodl o první domácí vý-
hře Slezanů nad Spartou od
roku 2008 kapitán Milan Ba-
roš. Ještě než dal vítězný gól,
jednu šanci spálil, když z ma-
lého vápna neusměrnil do
brány Fillův centr. „Byl jsem
z toho zklamaný, ale jsem
rád, že to tam spadlo o deset
minut později. Hlavně že se
tým zvedá, což je důležité
před koncem sezony. Tohle
byly důležité tři body, ale jak
moc, uvidíme po sezoně,“
zhodnotil Baroš. ČTK

Finance - poptávka

Plzeňská
korunovace
se přiblížila

Generálka na MS nevyšla
Čeští hokejisté zakončili Švédské hry ve Stockholmu po-
rážkou s Ruskem 2:4 a obsadili na turnaji bez bodu po-
slední místo. O první výhře sborné v šestém utkání pod
novým hlavním koučem Iljou Vorobjovem rozhodl
v 38. minutě Vladimir Tkačov a výsledek pojistil při
power play českého týmu Nikita Sošnikov. Pro svěřence
trenéra Josefa Jandače byl zápas generálkou na mistrov-
ství světa v Dánsku, do kterého vstoupí v sobotu večer
utkáním proti Slovensku. AP

Zprávy krátce

Krpálek má
pátou medaili
Judista Lukáš Krpálek se
potřetí v kariéře stal mis-
trem Evropy. Na šampio-
nátu v Tel Avivu poprvé
ovládl váhovou kategorii
nad 100 kilogramů, když
vyhrál všechny čtyři zá-
pasy a získal již pátou
evropskou medaili.

Hamilton v čele
Kolizemi poznamena-
nou Velkou cenu Ázer-
bájdžánu formule 1 vy-
hrál Lewis Hamilton
z Mercedesu a díky pre-
miérovému vítězství v se-
zoně se posunul do čela
průběžného pořadí.

Pastrňák válí
David Pastrňák se v úvod-
ním utkání 2. kola
play-off NHL podílel čtyř-
mi asistencemi na vítěz-
ství hokejistů Bostonu
na ledě Tampy Bay 6:2
a opět vede produktivitu
Stanleyova poháru. Další
český útočník David Krej-
čí přispěl k jasné výhře
hostů přihrávkou. ČTK

Plíšková se vyrovnala Heleně Sukové
Tenistka Karolína Plíšková porazila ve finále antukového turnaje ve Stuttgartu 7:6 a 6:4
Američanku Coco Vandewegheovou a získala první titul v sezoně. Česká jednička v jubi-
lejním dvacátém finále na WTA Tour zaokrouhlila počet svých trofejí na deset, čímž se
v historické bilanci vyrovnala Heleně Sukové. Šestá hráčka světového žebříčku Plíšková
navázala ve Stuttgartu na úspěšný minulý víkend, kdy ve stejné hale pomohla českému
týmu k semifinálovému vítězství ve Fed Cupu nad domácím německým výběrem. AP



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ochrání
vaše data

Antivirus, Anti-Phishing, Personální firewall, Antispam
Ochrana proti ransomwaru, ochrana webové kamery
Anti-Theft – pomoc při ztrátě nebo krádeži notebooku
Ochrana online bankovnictví a plateb

ESET Internet Security
pro 1 počítač na 12 měsíců

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 4. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Pijte vodu
bez nečistot

Praktická filtrační konvice
Celkový objem 2,4 l
Praktická velikost do dveří ledničky
3× filtrační patrona Maxtra

Brita Marella Cool Memo
vč.3x Maxtra+

Vezměte ho
s sebou
kamkoliv

13,3“ IPS displej s Full HD rozlišením
Procesor Intel® Celeron®
Elegantní celokovové šasi
Windows 10 Home

Prestigio SmartBook 133s

Vilka jako
z pohádky

Luxusní domeček pro panenky
4 otevřené místnosti ke hraní
Vhodný pro panenky Barbie
Robustní dřevěná konstrukce

KidKraft Domeček Kaylee

Můžete
mu naložit

Oblíbený odolný smartphone
5“ IPS displej s HD rozlišením
RAM 2 GB, 16GB vnitřní paměť
Kapacita baterie 5 000 mAh
Android 7.0 Nougat

MyPhone HAMMER Energy 3G

Dechberoucí
výkon

5,1“ Quad HD Super AMOLED displej
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB
Špičkový fotoaparát, optická stabilizace
Voděodolný, rychlé nabíjení
Android 6.0 Marshmallow
Šrotovné 3 000 Kč za váš starý smartphone

Samsung Galaxy S7

1 489,-
obj. kód: WZ523a12

690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

5 990,-
obj. kód: PSB1050h

3 539,-
obj. kód: HRAjd1140

3 799,-

3 589,-
obj. kód: PP6118b

od 13 990,-
obj. kód: SAMO0134

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Ochrání
vaše data

Pijte vodu 
bez nečistot

Platí pouze při nákupu nad 2.500 Kč. Pro více informací navštivte www.alza.cz/narozky.

Nakup a získej 1 000 Kč na další nákup!

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 000 Kč
jako dárek!


